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Główne zadanie obecnego Sejmu. szykanowanie rządu. Skutek był wiadomy i wi
doczny. 

Pozatem istnieje artykuł 44 Konstytucji, 
upowa7.uiający Prezydenta Rzplitej do ~ydawania 
rozpon:ąd.z:eń z mocą uSlawy w czasie, gdy Sejm 
i .Senat są rozwiązane. Ta droga jednak nill daje 
rządowi szerszych możliwości w kierunku opano
wania istniejącego chaosu prawnego. Wyklucza 
ona bowiem z pod prawa dekretowania sprawy 
związane ze zmianą Konstytucji, jak również 
ordynacji wyborczej. A więc samo żródlo paJ
sk iego ChU05U prawIlego i żródlo kryzysu ustro
jowego są obwarowane i rząd pod tym wzgl~dem 
ma do pewnego stopnia - związane r~ce . 

Czy na rządy pon18jowe spaja odpowie
dzialność za chaos prawny, isi n iejący dotychczas 
w Polsce - oto pytanie, na które należałoby dać 
odpowiedż, aby ustalić , że zarzuty w tym wzglę

dzie mogą być skierowiine tylko i wyłącznie 

przeciwko polskim partjom politycznym' 
ISlniejący chaos prawny powsta ł albo dla 

braku pewnych przepisów pra\\nych, albo t eż 

z pOWOdu ich niejasoosci, niedokłaaności, czy 
wrecz pokłócenia się przepisów prawa z życiem 
realnem. We wszystkich tych wypadkach istniała 

tylko jedna droga do uzupełnienia luki do Ilapra· 
wieuia bł~dów. Wiodła ona przez parlament, 
który, jedynie jest powołany do stanowienia ustaw 
w Rzphej. 

Artykuł 10 Konstytucji ustala, że prawo 
inicjatywy ustawodawczej, czyli wnoszenie do 
Sejmu projektów ustaw, przysługuje tak Sejmowi 
jak i Rządowi. W tern miejscu należy zauważyć, 
że w poprzednich Sejmach moment poselskiej 
inicjatywy absolutnie nie był wyzyskany w kie
runku usunięcia chaosu prawnego w Polsce. 
Zarzut ten nie obciąża li tylko Sejmu ostatniego 
t.j . trzeciego, gdyż pod tym względem wzorował s ię 
on iedynie na swoich poprzednikach. Dość 

wspomnieć, że żaden z dotychc1.asowych Sejmów 
nie uważał się związanym przez artyku ł 126 
Konstytucji, któf)' nakazywał w ciągu roku od 
uchwalenia ustawy konstytucyjnej uzgodnienie 
tych ustaw, które sta ły w:sprzeczności z Konsty
tucją . Działo się to przecież w marcu 1921 r. i do 
tego czasu artykuł 126 pozostał martwym prze
pisem Konstytucji. 

Ale nie dość na tern . Były rzeczy niepo
miernie ważniejsze. Uchwalona przez Sejm Usla· 
wodawczy Konstytucja sIała się zarzewiem ciąg

łych konfliktów między władzą ustawodawczą 

a wykonawczą, Sejm ostatni zrobił wszystko, aby 
istniejący konflikt doprowadzić do ostrego 
starcia. Wytworzył sic: stan przewlekłej walki, 
wśród której Sejm na czoło wszystkich spraw 
wysunął momenty polityczne, stając uparcie 

Wszelke 

w obronie przywilejów poselskich, - nie dhając 
natomiast zupełllie o swe konstytucyjnie obowiąz
ki. W tych warunkach - istniejący chaos prawny 
rozszerzał się stale 

Zrozumiałą jest rzeczą, iż w takich warun
kach nie można było realnie myśleć o prawie 
inicjatywy rządowej w przykładaniu Sejmowi 
projektów ustaw. Zresztą istniejący chaos praw
ny szedł po myśli posłow sejmowych, umoż
liwiał bowiem stawianie ciągłych zarzutów prze
ciwko rządowi i stanowił doskonałe podłoże 

do pOdsycania wrzenia i zamętu w społeczeń

stwie. Usiłowania f1ądu w tym kierunku - już 

z góry były skazane na trudności i niepowodzenia. 
Mieliśmy !resztą w historj i naszego parlamenta
ryzmu m. i. nawet i takie fakty. jak odrzu(;enie 
"a limine przed iożeń rządowych przy pierwszem 
czytaniu, nawet bez zaznajomienia się z ich 
treścią na Komisji Sejmowej. 

Drogą, któraby ułatwiła wyjście z sytuacj i, 
mogłoby być udzielenie rządowi przez Sejm 
specjalnych pełnomocnictw. Tą drogą poszedł 

Sejm bezpośrednio po przewrocie majowym 
i rząd rzetelnie ten moment wykorzystał. 

W tym bowiem okresie czasu, w ramach udzielo
nych pełnomocnictw ukazały się dekrety Pre
zydenta Rzplitej, kładące kapitalne podwaliny 
pod samorząd gospodarczy ( Izby Przemy słowo

Handlowe oraz Izby Rzemieślnicze.) Przy po
mocy dekretów Prezydenta Rzplitej rządy po
majowe rozbudowały poważnie ustawodawstwo 
społeczne (ubezpieczenie pracowników umysło

wych, umowy najmu o pracę, sądy pracy),
pozatern wprowadziły w życie jednolity dla całe
go państwa Kodeks Postępowania Karnego, za
stępując nim różnolite przepisy procedur karnych 
odziedziczonych po zaborcach . 

Ostatni jednak Sejm, prąc do ~rozgrywk i" 
z rządem, nie objawiał najmniejszego zamiaru 
przelania swych uprawnień ustawodawczych na 
rząd, - traktował je natomiast jako atut w grze 
politycznej, umożliwiający mu niejednokrotnie 

W tych warunkach, powołanie do życia 

nowego, obecnego Sejmu, opartego o państwowo
twórczą wiekszość i zdolnego do praoy pań

stwowo-twórczej , -było naj prostszą i naj krótszą 
drogą do usunięcia chaosu prawnego w państwie. 

Obecny Sejm powołany jest do tego, by 
naprawić błędy, Vłniedbane i zlą wolę Sejmów 
poprzednich, usuwając przyczyny istniejącego zła, 
a więc dając Polsce nową. mocną f odpo
wiadającą potrzebie Konstytucję. 

Zadania tego - obecny Sejm dokona. 
S-ki. 

Dom i Szkoła. 
Jest lo zagadnienie, któremu na Zachodzie 

najwybitniejsi uczeni poświecają tomy całe, wska
zuj~c na ;:>otrzebę jaknajściślejszego wspóldzia
łaniii obu tych instytucyj wychowawczych. U nas 
idea la dopiero w ostatnich latach powoli zaczy
na przenikać do szerokich rzesz rodzicielskich. 
Zjawisko zupełnie zrozumiałe, jeśli sobie uprzy_ 
tomnimy, że polityka szkolna państw zaborczych 
polegała m. i. na tern, by dom trzymać jaknaj
dalej od szkoły, by czynniki le raczej kłócić 

aniżeli zbliżać do siebie. Siłą więc nawyku i dziś 
jeszcze szkoła niejednokrotnie uważana jest za 
organizm conajmniej obojętny. Interesujemy się 

nią tylko w wypadkach nadzwyczajnych - w razie 
pozostawienia dziecka na rok dru~i i t. p. 

łrodki kosmetvczfte i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczfte 
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FUTRA damskll I męski., ·oraz skóry futrune 
wszelkiego rodzaju. 

MĘSKIE palta, raglany, ubrania męskie, i skórzane J I 

Zamowlenia do miary wykonuje się pierwlzorzęd

nemi siłami tak w krawiectwie jak I kuśnierstwie. 
eony przysl4lpno I WarunkI dogodno I STUDENCKIE mundury I płaszcze, oraz 

W takich też razach całkowitą winę sklada
my na szkołę, nauczyciela, nie dając sobie spra
wy, że oddzia ływanie wychowawcze szkoły wtedy 
będzie skuteczne, jeżeli jej zamierzania znajdą 
zrozumien ie i poparcie u rodziców. Możliwe to 
będzie wÓwczas, gdy dom i szkoła stanowić 

będ, jedną zorganizowaną całość. mającą 
jeden wspólny cel: dobro dziecka. Ten ws~ólny 
cel wprawdzie istniał od chwili powstania insty
tucji szkoły, ale nie było pomiędzy domem 
i szkołą harmonijnego współd zia łania, niema w 
szerokich masach zrozumienia, ii szkoła dzisiej
sza, nauczycie l współczesny - to nie obcy or
ganizm, ale rdzeń tycia społeczneeo, podstawowy 
czynnik postępu i rozwoju życia społeczno-pań
stwowego. Te zadania wkładają na nauczycielstwo 
obowfąr;ki ciągłego podnoszenia poziomu swego 
wykształcenia, a przez lo doskonalenia sztuki 
wychowania. 

jak się z lego obowiązku wywiązuje nau
czycielstwo wykażą najlepiej liczby: w okresie 
od 1918 do 1926 r. odby ło się ogółem 1.671 
kursów wakacyjnych, na których pogłęb i ało swe 
wykoszlałcenie 1-1.314 nauczycieli. W ostatnich 
pięciu latach frekwencja na kursach procentowo 
nietylko nie spadła ale co ciekawsze - liczba 
kursów, organizowanych przez samo nauczy
cielstwo głównie Związek Polsko Naucz Szkół 

Powsz. znacznie wzrosła. Dobra wola nauczy
cielska wystąpi w calej pełni, jeśli zważymy, że 

obecność na kursach lIie jest przymusowa, że 
organizowanie kursów przez organizację poci"ga 
za sobą pOza wydatkami osobislemi na pr7.ejazdy, 
utrzymanie i wydatki na opłacenie prelegentÓw· 
Obok kursów wakacyjnych Związek P. N s.. p 
prowadzi stałą akcję samokształceniową wśród 

swoich członków - w tym właśnie celu Zarząd _ 
Glówny powołał do życia wydział pedagogiczny, 
którego działalność zakrojona została na sze roką 
miarę: w r. 1929 zorganizowany zosta l w Pozna
niu kongres pedaj!ogiczny, na którym obecni 
byli i przedstawiciele nauczycielstwa pal'lSIw s'o· 
słowiańskich, poświęcony zagadnieniu ideału wy
chlJwawczego i kształcenia nauczycieli. \V roku 
bieżącym odbędzie się takiż kongres w Wilnie 
i poś\\ięcony będzie sprawie programu i metod 
nauczania. Pozatem udziela nauczycielstwu stałych 

porad w sprawach samokształceniowych, organi. 
zowaniu bibliotek itp., wydaje szereg pism jak 
np. ~ Wiedza a Życi e ", "Ruch pedagogiczny" , 
"Praca szkolna" ilp. 

To są kwest je, które nie mogą być obojętne 
dla szerokich mas rodzi ci elskich, bl') do tyczą 
wszak wychowawców ich własnych dzieci. 

Stosunki ekonomiczne tak się układają na 
całym świecie, że obowiązek wychowania mlo· 
dych pokoleń prLesuwa si~ z rodziny na szkołę. 

Szkoła, nauczycielstwo wywiąże się ze swych 
zadań, o ile dom będzie się bardziej intere
sował zagadnieniami wychowania, jeśli będzie 
pozostawał w stałym kontakcio ze szkołą. 
w celu zasięgania rad i wskazówek specjalisty, 
jakim w tym wypadku jest nauczyciel, tak jak 
specjalistą w wypadku chorób jest lekarz. Orga
nizacje nauczycielskie z roku na rok postępują 
w swych zdobyczach wiedzy i działalności naprzód, 
czas więc jui najwyższy, aby zrzeszenia rodzicÓw 
poparły zorganizowaną akcją wielką sprawę wy
chowania przyszłych pokoleń, Pierwszym krokiem, 
wiodącym do tego celu, to nawiązan ie bliskiego 
kontaktu ze szkołą, do której uczęszczają 
własne dziec:i. Zrealizowanie hasła współdzia
łania między nauczycielstwem a rodzicami 
będzie momentem przełomowym , k tóry za-

decyduje o dalszych losach sprawy wycho
wania w Polsce. 
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Z okazji Imienin Prezydenta Rzeczy
pospolitej odbyły si ę w dniu I bm. we wszyst· 
kich kościołach i głównej synagodze uroczyste 
nabożełistwa przy lIdziale przed3tawicieli władz 
cywilnych I wojskowych. Z gmachów urzędów 
panstwowych i autonomicznych, oraz domów 
prywatnyc" powiewaly chorągwie o barwach 
narodowych. 

Zaszczytne odznaczenie. Generał brygady 
p. Wacław Witczorkitwicz odznaczony został 

Krzyżem Niepodległości . Prz)' tej sposobności 

pozwalamy sobie podać królki życiorys p. gene
rała WiecJ.orkiewicza, oddanego i ofiarne(!o bo
owniKa - od zarania młodości - idei nie-

podległości. Gen. Wacław Wieclorkie"icz, urodził 
się w roku 1890, gimnazjum kotlczy w Lublinie, 
wytsze studja we Wiedniu . Od 1911 r. jest 
członkiem ~Zwiąlku Walki Czynnej", kończy 

szkołę oficerską Związku Strzeleckiego. Z chwilą 
wybuchu wojny światowej w. r. 1914 na pierwszy 
zew Komendanta wyrusza z pierwszemi oddzia
łami Legionistów jako podporucznik do boju 
o Niepodległość Polski, w poc:lątkach 1915 r . 
jako kapitan obejmuje III Baon ( I p. p. Leg.) 
Bierze udział we wszystkich walkach I. Brygady. 
Podczas kryzysu przy sięgowego zoslaje przez 
Niemców internowany w Benjaminowie. j ako 
najstarszy oficer l pośród uwięzionych Legjonis
stów zakłada protest przeciwko postępowaniu 

niemieckich władz obozowych, 1:a co zostaje 
wywieziony w głąb Niemiec, skąd po zwolnieniu 
w październiku 1918 r. wraca do kraju. Podczas 
rozbrojenia okupantów organizuje oddzia ły w 
Lublinie i w końc u 1918 r. wyrusza z niemi 
pod Rawę Ruską. W r. 1919 obejmuje 9 p. p. 
Leg, a następnie VI. Bryg. w 3 D. P. Leg. Na 
froncie przebywa do końca wojny. W 1921 r. 
odchodzi do D. C. W. I~embertów - 1925 r. 
wyjeżdża na studja do "Ecole superieure de 
Guerre- . 

Po przełom ie majowym w 1926 r . jako 
pułkownik dypl. zostaje przeniesiony do Jaro
sławia jako dra 24 D. P. \V r. 1927 zostaje 
mianowany generałem. Odznaczony orderem 
~ Virtuti Militari" ~Krzyiem Walecznych" francu
ską .. Legją Honorową - , łotewskim ~Lachtplessis· 

w listopadzie 1928 r. krzyżem komandorskim 
.. Polonja Restitula", obecnie I(rzyżem Niepodleg
łości. jak z powyż~zej, w ogólnych zarysach na
szkicowanej biografji wynika, p. ~en. Wieclorkie
wicz, który mimo stosunkowo młodego wieku zai· 
muje obecnie poczesne miejsce w chierarcji woj
skowo·spo/ccznej, a w sz ... zególności cieszy się 

zaufaniem Najwyższego czynmka w panstwie -
może śmiało rzec "ja nie z soli ani z roli, ale 
z tego co mnie boli". \V końcu nie dla czczej 
reklamy, gdyż tej spewnośdą ani nie łaknie ani 
też nie jest Mu potrzebną, lecz w imię lojalnej 
objektywności podnieść należy, że p. generał 

Wieczorkiewicz w czasie swego dotychczasowego 
S·cio let:1iego pobytu w j arosławiu, swym taktem, 
uprzejmem obejściem się w stosunku do siron, 
serdecznem orędownictwem spraw SłUS1.ł1)'ch, go
rące n · popltl"ci;! 11l placówek kulturalno-oświato

wycll . "IOlą .... ych na gruncie pałistwowo-twórczym 
- Zd.jkarbil sobie rzetelny szacunek w tutejszych 
szerokich sfe rach obywatelskich ludności cywilnej, 
nie wyłączając nawet obozu pr2leciwnego. Toteż 

nic dziwnego, ie cale tut. społecze(lstwo ze 
szczerem zadowoleniem przyjęlo do wiadomoŚci 
oo>.!cne wysokie odznaczenie p. generała Wie
czorkiewicza, dzielnego i zasłużonego Żolnierza 
- Obywatela. 

Apel do Pana Prezesa Poczt i Telegrafów 
we Lwowie. Z dniem l -szego lutego b. r. 
z05taly między inr.emi z tut. urzędu poczt. i te· 
legrafów dla braku podobno odpowiednie~o 

censusu naukowego zredukowane telefonistki 
panna M. S. po S-ct"u i panna H. D. 
po 7·/l Jatach wzorowo i sumitnnie wypeł

nianych obowiązków słutbowych. Nieoczeki
wana i nieLasłużona redukcja spad ła jak grom 
z niebios na panna S. która w glównej mie
rze ze swoich poborów przyczynia la się do 
utrzymania rodziny, jak również j na p. D. 
tem bardziej, ie ooje, przez cały prze
dą(! czasu wypełnia ły swe obowiązki słutbowe 

wzorowo, sumiennie i uczciwie, cieszyły się 



uznaniem swych przełożonych i nigdy z jakich
kolwiek przyczyn, nie dawal)" najmmejsze~ po
wodu do utyskiwan, a w sJ.trokich sferach tul. 
obywatelstwa cieszą się najlepszą opinją. Szeroka 
oplnja publiczna, I!I w szczególności sfery oby
watelskie stojące na gruncie państwowo-twÓrczym, 
zostały nie mile dotknięte owem - nieIJh nam 
wolno będzie nazwać - krzywdzłłcem zarz~dze

niem, god~cem w egzystencje dwóch rodzin. 
Dla uniknięcia jakichkolwiek mistyfikacyj 

ze strony miarodajnych czynników, poczuwamy 
się w obowiązku solenllie oświadczyć, że obie 
zredukowane telefonistki nie znamy osobiście , 

ani tei o to nie zoslaliśmy przez nie proszeni, 
ani tet upoważnieni, a powyższy apel kierujemy 
wyłącznie na skutek nacisku opinji publicznej 
i przedstawionego nam istotnego Sianu sprawy 
przez bardzo powatnych obywateli. 
Pozwalamy sobie - idąc za głosem opinji pub
licznej li tylko zapytać , czy godzi się w dzisiejszych 
lak ciężkich czasach, za tyloletnią sumienną 

i wzorową sł użbę zniszczyć dwie egzystencje? 
Dlatego też - zgodnie z tul. poważną 

OplnJę publiczną - pozwalamy sobie zwrócić 

się z gorącym apelem pod adresem Pana Pre
zesa Poczt i Telegrafów we Lwowie znanego 
i wybitnego urzędnika - Obywatela, o rozpatrze
nie tej spraw)' i przyjęcie z powrotem do służby 
zredukowane telefonistki p.p.: S. M i D. H nie 
mniej prosimy tul. Naczelnika urzędu pocztowe
go p. Kurka, który swem postępowaniem potnl
fil zaskarbić sobie nie tylko mir u swych pod
władnych , ale powszechny szacunek w tutejszych 
sferach obywatelski ch, o dołoże n ie wszelkich moż
l iwych starań, by sprawa wzięła pomyślny obrót. 

Z naszej slrony tuszymy nlep/onną nadzieję, 
te powyższy apel podyktowany najlepszą wiarą 
służenia dobrej i słusznej sprawie - nie po
zostanie echem głosu wołającego na puszczy. 

Na marginesie obn iżk i cen. \V poprzed
nim lIumer.re naszego pisma, przedslawiając 
rażący stosunek jaki zachodzi między cenami 
żywej wagi bydła, ;I ceną mięsa i wędlin, m ięd zy 

cenami zbota, a ceną mąki i chleba - apelo
waliśmy o zniżkę cen, opartą na realnej i uczci
wej kalkulacji, niemniej iłpelowaliśmy pod adre
Sem starostwa o zniżenie wygórowanego cennika 
w restauracjach i I. p. przedsiębiorstwach. No
tatka powyższa przyjętą zosta la przez ogól na
szych Czytelników l uznaniem, jaKo, że uwagi 
nasze mi a ły charakler ogólny, zupełnie objek
tywny bez najmniejslej dozy osobistych wycie
czek. Spotkaliśmy się aloli z dwoma .. 7.arzu!(I mi M 

I tak w rozmowie z lIaszyrn redaktorem jcJen 
z szan. interlokulOrów zaoponował, jakoby w 
j arosławiu nie by ło zniżki cell na a rlykuły 
pierwszej potrzeby. Otóż przyznajemy naszemu 
szanownemu inttrlokutorowi i 10 też podnieśliś

my, że nastąpi/a wprtlwdzie zniika cen artykulów 
pierwszej potrzeby, ale powiadamy i stwierdzamy 
z całym lJaciskiem po raz wióry, ie zniikd ta 
n. p. mąki jest ł!roszowa i stoi w niesłychanie 
rażącej dpiproporcji do prawie pięciokrotnej 

zniżki cen zboża, niemniej ceny mięsa i wędlin 
do cen żywca . Wsprawie zaś zniżki cen w jad 10-
dajniach dowiadujemy się, że starostwo w tym 
kierunku wyslalo jut onegdaj odpowiedllie pismo 
do Korporacji gospodnio-5zynkarskiej . Jeśli 10 

dOląd nie na stąpiło , tQ niezawodnie slarostwo 
na llliike wpłynie , Z n3<;zej strony oświadczamy, 
że nie j esteśmy ani organem policyjnym ani też 

eglekucyjno-wykonawczym, ale jest naszym oho
wiązkielll ttgo rodzaju fak ly r..:je5trować - oczy
wista w ramach sciśJe rzeczowej kry tyki. Z dru
giej strony 01 jednego znajpoważniejszych 

przedsiębiorstw gastrollomicznych spo tkał nas 
cd właścicielki tego lokalu, osoby zreszą nie
zwykle rezolutnej, energicznej, pracowitej, a 
przytem sympatycznej, następujący zarzut: 
.dlaczego nie piszecie, że nie spad/y podatki, 
cukier, czynsz, monopole spirytusowe, i Iytonip
we, zapałki, które nawel podrożaly, a t)'lko 
O znitce cen w jadłodajniach, prz}'tem wręczyła 
nam na len lemat uwagi jednego z dzienników 

lwowskich-o Celem wykazania naSIej pelnej lo
j alności, wręczone nam uwagi pisma lwowskiego 
przytaczamy w dostawnem brzmieniu na innem 
miejscu. Z naszej strony chcemy oświadczyć 

naszej szan. rozmo~czyni, dla któ rej zresztą 

tywimy naletny szacunek, te gdyby to od nas 
zależało spewności4 obnitylibyśmy cenniki na 
powytsze wyroby, a nawet prócz obniżki, zarzą 

dzilibyśmy lepszy wyrób tytoni. lecz my na to 
tadnej ingerencji nie mamy. - j esteśmy atoli 
przlilkonani, że w miarę pow5zechnej obniżki 

cen, miarodajne czynniki i w tym kierunku 
zarządzą obnitkę cen. - Pragniemy atoli zwró
cić uwagę - co też w poprzedniej naszej notatce 
nadmieniliśmy, że ceny w jtdłodajniach są zu
pełnie niewspółmierne z cenami iSlotnemi. Dla
tego tet stanowczo ceny winny być obniżone, 

co też nawiasem powiedziawszy, w mowie będą
cym lokalu, po części nastąpiło. jeśli już mowa 
o obnitce 10 stwierdzić należy, ze ceny obuwia 
i towarów tekstylnych na ogół zostały niezmie
nione, jakkolwiek wiemy, te odnośne fabryki 
ceny znityły . Szcze~ólnie ceny obuwia są nie
zmienione, Odnośnie konfekcji męskiej lO w 
niektórych sklepach w w)'stawie widnieją napisy 
.0 40 proc. ceny znitone- zaś co do wyrobów 
tekstylnych widnieją kartki z cenami .dawniej 
a .teraz", lecz są to ceny mimo wszystko 
horendalnie drogie. Że ceny wyrobów materii 
na ubrania w fabryce spad I)', świadczy fakt 
następujący: 

jedłn z IUI. obywateli B. K. zamówił 

u komiwojażera jednej z fabryk materię na 
ubranie po omówionej cenie, JakIeż było je~o 

zdziwieni e, ll:dy po kilku tygodniach OlrZ}'mawszy 
zamówioną malerję wraz .z fakturą stwierdził, że 

wbrew umówionej cenie, faktura opiewała na 
15 proc. taniej. 

To samo tyczy się sklepów l lowarami 
wiktuainemi, korzennemi, cukierniczemi i t. p. 
Zdarza się niejednokrotnie, że cena towaru .z lej 
gałęzi, jest w innym sklt:pie o 30 proc lańsza. 

Stanowisko naszego pisma w stosunku do 
kupiectwa w ogÓlności, lIlanem jest powszechnie. 
Niejednokrotnie daliśmy dowody naszej życzli

wości do jego słu s7.llych postulatów. przedsta
wi ając w prawdziwych barwach pauperyzację 

legoż, apelując do tut. cl }'nników o wstrzymanie 
śruby fiskalnej i traklowania go wedle ~prawa, 
serca i miary" . Le: z z dru,I!iej 'itrony musimy 
podkn:ś1ić, że znaczna cześć teJ.!oż, a wszegól
no~ki ta częŚĆ, klóra w c~asie inflacji dorobiła 

się majątku, si łą faktu musi zastosować si;: 
do obecnych warunków, a zapomniet o ówczes
nych zarobkach. 

Był pewien czas, gdzie kupiec jedną sztuczką 
płótna czy też sukha zaplaci l fabrykantowi za 
ca ły pobrany na kreJyt materja ł. Znamy przed
wojennych bankrutów i wojennych kupców, któ
rzy dzięki inflacji, dorobil i się majątku i stano
wiska • . _- o których ani marzyli, - a obecnie 
sarkają, niechcąc zapomn ieć o czasach, gdzie 
zyski ich były horenda ł ne, a daniny państwowe 

minimalne. N. b. uwaga ta odnosi się do pewnej 
części kupiectwa. Reasumując POw)'ższe ogólne 
uwagi niniejszej notatki kronikal skiej - do szcze
I!ólowego omówienia tej sprawy w swoim cza sie 
powrócimy - podnosimy, że II ,wolane ku temu 
czynuiki z calą konsekwencją i stanowczością 

winny dopilnować , by regulacja względnie obnii
ka cen oparlą byto na realnfj i uczciwe; kalku
lacji cen. 

Intenzywna akcja Komi tetu budowy Do
m u dla Ko lonji .. Tor., " Apel do społe

czeństwa tydowskiego. Otrzymlljemy pOf/itsze 
pismo: Dnia 1. lutego b. r . odbyło się \\' sali 
Kahału posiedzenie Obszernego Komitetu Budo
wy Domu dla I(olonji ~TozM. Na posiedzenie 
przybyło szereg poważnych ob}'wateli - a prze
szkodzeni usprawiedliwili - przed posiedze
niem - swą nieobecność, in formując się równo
cześnie u przewodnic7.ącego o toku pracy Komi
tetu, co świadc7.)' O zainteresowaniu, jakoteż 

powatnym traklowaniu lej wysoce humanitarnej 

Str. 3. 

akcji. Przewodniczący p. Dr. Schwarzer, wygłosił 
sumiennie i rzeczowo opracowany referat na 
temal dotychczasowego rozwoju akcji letniej 
Tozu w Jarosławiu w latach '927-1930, przed
stawiając cyfrowo coroczny przyrost uczeslników 
kolonji, jakoteż świetne wyniki. W dalszym 
wywodzie nalknął mowca na ciemny punkt 
kolonji Ij. brak odpowiedniego i hygjenicznego 
pomieszczenia dla dzieci. Z punktu lekarskiego 
wykazał, te pomimo starań Zarządu Tozu, 
wielkich kosztów, starannego wywiązania si, 
kierownictwa kolonji i dobrego odżywiania dzie
ci - dcja kolonji tak długo nie b,dzie odpo
wiadała .sWłmu zadaniu, jak długo nie upewni 
si, t,j dziatwie odpowiedniego budynku. Kierując 
się tą koniecznością stworzony został ścisły 

Komitet Budowy dla Kolonji, który w swej 
pracy dotychczasowej, przygotował plan Domu, 
odpowiednią propagandę dla akcji i ludzi chęt
nych do pracy w osobach prezydjum, a obecnie 
zwraca się do Obszernego Komitetu z prośbą 
o aprobatę dla dotychczasowej jakoteż wska
zówki dla pn;ysziej pracy, a przez Członków 

Obszernego Komitetu o apel do całego spo
łeczeństwa żydowskiego. by pamiętało. te 
.zdrowie dziecka stanowi o sile i m ocy 
Narodu", Po wyczerpującej dyskusj i, w której 
zlbierali glos pp. Rahin Steinberg, Dr. Turnheim 
Dawid, Flusser Matias, Altschiiler Adolf, Dr. 
Buchheim l Inż Kornberg, zapadła uchwała, 

mocą której komisja złotona z pp. Dra 
Schwarzera, Int. I<ornberga, Inż . Metzgera, ApI. 
Pfaua, Reicha Meilecha i Dyr. Schmalzbacba, 
upoważnioną zostaje do zakupienia parceli mor
gowej na Węgierce (ad Pruchnik) i w tym celu 
wyjechać ma tamte w najbliższych dniacII. 

Zwłoki noworodka jako pakunek Nie
zwykłego odkrycia dokonał 31 z.m. O godz. 7'30 
Andrzej Soflski dozorca kamienicy Nr. 6 w Rynku. 
W tym czasie na kurylarzu kamienicy zauwaiył 

w paczce pakunek owiniety w worek i obwiąza
ny sznurkiem. Zaintrygowany znalezieniem pa
kunku w tak osobliwem miej~cu, otworzył go, 
a wówczas oczom je20 przedstawił sie zgrozą 
budzący widok. Oto stwierdził, iż w pakunku 
znajdowały się zwło~i noworodka płci męskiej 

okola dwa tygodnie liczącego. Zawiadomiona 
P.P. zarządzila zabezpieczenie zwlok aż do ewen
tualnego przybycia komisji iądowo-Iekarsklej. 

Dalsze ellergiczne dochodzenia prowadzi Komi
sariat P.P. 

Ucieczka niebezpiecznych złodzieji prze
myskich z więzienia tut. sądu . Znani niebez
pieczni złodzieje przemyscy, przebywający w 
areszcie śledczym .tul. Sądu, a to : Józef Haw
ryszko, Władysław I(ostyra i Władysław Bortnik 
w nocy z 27 na 28 z m. wydrążyli dziurę w 
kaźni Nr. 3, w której przebywali i przez dziurę wym
knęli się, Cynizm swój 7.łodziejski posunęli do te
go stopnia, iż pozostawili pelniącemu służb.;: klucz
nika, woźnemu Sokołowskiemu Ii ::-t p' żeg nalny. 

Zauważyć należy, że zbiegi)' Władysław 

Bonnik, rÓwnież przed rokiem d .... ukrOInie usi
łowa ł zbiedz przez I. zw . .. branie dziury· w Clem 
mu jednak za każdym razem przeszkodził i uda
remnił zamiar)' ucieczki ówczesny klucznik Cwynar. 

jak się dowiadujemy Naczelnictwo sądu 

przydzieliło po tym wypadku jako klucznika p. 
Trusza pełniącego te obowiązki bez zarzutu przez 
szereg lat, a obecnie sprawującego funkcję eg
zekutora sądowego 

Złodzieje węglowi z ,.garniturem" zło 

dziejskim w potrzasku. Zastawny Władysław 

i Strój wąs Władysław z jarosławia zosia li dnia 
I b.In . doprowadzeni na I(omisarjal P. P. jako 
schwytani na gorącym uczynku kradzieży węgla 

na szkodę Izaka Stachmana z Jaros ławia. W cza 
sie rewizji u podejrzanych, oraz rewizji domowej 
znaleziono jeden łom, oraz kilka wytrychów, 

Olbrzymi poża r w Tyniowlcach. Szkoda 
około SZ 000 złotych . 31 l m. o godz. 14'30 
w zabudowaniach Leokadii Grodzickiej właści-

Czas odnowlt prenumerat .. 
za miesilIc lut,,_ 
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ciełki dóbr w Tyniowicach Pożar zn iszczył szope. 
mlocarnie, wialnie. zboże, slorne. siano i inne 
narzędzia rolnicz.e. Szkoda wynosi około 52'000 
zł. Oalen powstał wskutek zapalenia się szopy 
od iskry z lokomobili w czasie młocki zboża. 

Pobr W jrestauracjl kasyna garn izo~ 

wego wybuchł 3 bm. w pon:e południowej. 

Od przewodów komina zapalił się sufit w kuch
ni restauracji kasyna . Bezwłocznie przybyła miej
ska strat potarna, która ogień zlokalizowała. 

W stosunkowo krótkim czasie jawiły się momen
talnie zaalarmowane straże wojskowe tut. garni:w
nu oraz żandarmerJa wojskowa z chorążym Popo
wiczem i P. P. 

Dlaczego ? Pod powytszym naglówkit m lwow
sb .,Oaz. Poranna" ram/tszcza ponitsZł uwagi: 

Dlaczego obn iża się ceny chleba, mięsa 
i nabiału, a nie spadają ceny wy robów mono· 
polowych? 

Jak może wieśniak, przywożący do miasta 
nabiał i jarzyny, obniżyć ich ceny, skoro ceny 
bilelÓw kolejowych nawet nie drgnęły? 

Dlaczego mają obniżać ceny restauracje, 
gdy równocześnie Miejskie Zakłady Elektryczne 
nie obniżają ceny prądu świetlnego, ani Gazownia 
cen gazu? 

Dlaczego wbrew ogólnej tendencji tanienia 
podrożeć ma komorne o 2 i pół razy wyższy 
podatek lokatorski? 

Z8baw~ taneczną urządza 7 bm. w sali 
Tow. "Gniazda" Stowarzyszenie "Rodzina Poli
cyjna". Sprężysty i ruchliwy Zarząd z p.p. Komi
sarzową Wysogh,dową i Kochanowiczow~ na 
czele, dokładają wszelkich starań, by zabawa, 
z klórej doch6d prZeznaczony itst nu budowe 
bursy Wt Lwowit dla siudt po poLtglych funkcjo
narjuszy P.P. - wypadła okazale. 

Na dochód buny polskiej Im. Kopernika od· 
bt;d:r.ię się 14 bm. w salach kasyna garnizonowego wie_ 
ct.ornica taneczna. Zapobiegliwy i energiczny Komilet 
stara się usilnie, by powy:tsza zabawa stanowiła "clou· 
tegorocznego sezonu karnawałowego 

Pol rawka z zaj"a (na 6 OSÓb) P r:r.yprawy: 2 
przodki zajęc.te (łopadki, szyja), boki, serc~, wątroba, 

płucka, Z pęc:r.kl włoszc:r.yzny, .. gnybki suszone. Z tistki 
wawrzynowe (bObkowe), 6 ziarnek angielskiego pieprzu, 
2 dute cebule, " gotdziki, 4 łytki dobrego octu winnego, 
2 łytki masła, 2 łytki m~ki, 3 ły:tki kwaSnej Smietany 
lub kwaSIlego mleka. 

SpOSÓb prz-yrz,dzenla; Przodki :r.ajęcze i boki 
starannie ocz.ys:r.czOne I ob:tyłowane, zaslawi(: w 2 I. 
ciepłej wody. doda(: se rce, wątrobę i p łucki, oczySZC%o· 
n, włoszczy:r.nę, sparzone grzybki korzenie i ocet. Gdy 
mięso zmięknie, pozostały rosół przecedzi(:, przyrządzi(: 

zasmat.kę % ma sła i mąki, rozprowldzi(: ją rosołem 

i zagotował, aby powstał 50S zawiesisty, Ugotowane 
mit:so do sosu dodał i przyprawi(: kilkoma łytkami 

kwiSnej ~rrietany lub kwaSnego mleka. Aby potrawka 
była pikantna, doda(: do niej krótko przed wydaniem 
kilka kropel przyprawy Maggi 'ego. Do potrawki podl(: 
makaron włoski lub :r.wykłe kluseczki oblane masłem 
:r.arumienionem. 

Wy roby kosmetyczne .. Ellzabeth Arden" 
Polecamy uwadze naszych P. T. Czytelników 
i Czytelniczek ogloszenie znanej firmy .. ffygita" 
E. Kupftrbtrg i j. Kritgu w Prztmv$lu, 
Plac na Bramit l 4., która pOSiada wy· 
łączną sprzeda! światowej slawy wyrobów ko· 
smetycznych "EUzabtlh Ardtn" . • • =====1. 
PODŁOGI 

PARKIETOWE 
DESZCZUŁKI PODŁOGOWE, 
PI ERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI, 

z suchej dębiny, z ulo!eniem lub bez, 
d ostarczam po cenach naj nl1szych ł na 
n ajodpow łed nl ejszy ch warun kach. 
Zdolnyc h parkiecia rzy do układania 

podłóg wysyłam takie na prOWincję 
bez względu na odgl egłoścl . 

OSKAR TANNENBAUM 
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Inseruicie 

W .. Expressie 

Jarosławskim" 

naJlepiej konserwuje bieliznę 

"ftllessB-Wisla" S. R. Kraków, Dluga 17. 

uP A RYŻ A n K A" 
SRllon IIIÓD 

PRZEIIIY~b, Francllzka~lka I. 33. II. p. 
iut nadeSZłY p .a r Y S k i e 
modele wiosenne. r Mie;~YslaW ~kOń 

~ 
Fabryka wyrob6w cementowych 
I skład materjałów budowlanych 

w Jarosławiu ul. KrasKewsklego 

~
', Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6. ~ 

pOleca do delajliunel ; wagonowej dostawy; 

PI ••• k . s:r.uler, :twir. kamień łamany i ruczny. 
Wapno gaszone. palone w bryłach i h)'draulic:r.ne fi,) 
Ca m. nl portlandzki w beczkach i workach. ~ 

~ 
P. P łł dachową i izOlatyJn,. ~ 
Q I P • murarski, sztukatorski i alabllstrowy. 
Trac i"" sufitową; kosze wyklinowe. I 

! K.' I. białe i kOlor0\Ą'e, krajowe i zagraniczn~. ~ 
S •• molow. ce~łę, płyty piekarSkie i glinkc:. 
KarbOIl"."m, ter. ufalt i smary do wozów. 
OWolda'a papowe I sufitowe. drut p.lony. 
Ru r . glazurowlne i cementowe. 
Płyllcl cementO'l,e, k.lmionkowe. wz-orzyste i glu. 
o.ch6wkłł cementow4, paton" i szklann •• 
I t u P V ogrodzeniowe z betonu. 

~ 
Pu . ... kl I d, •• cementowe. 
PłVłr I krawtli_lId cementowe na !totulry 
K a d a I. betonowe na wodt; 

T elefon 38. Telefon 38. • ....... J.t aolld.,. -- C •• , •• J_liaz •• ~ 
GralllU_lld, P o. _ I k I telalOo·betonowe ~I 

~ _._I:=:=:~=:=:~~~~.~~.~c~_~.; .. ~~w~~ruc;",~=1 =z=,p=-,=-=at=Y",d:::J;~_o~_n_e. -.,~ 

Nr. 6. 

uC:r.\'nl w clrlRu 20 lat wraz z orocen. 
tarni zI2061.-.. 25 lal :r.13540._. 30 lat 

zl 5921.-! A lIe:t to de:tko zaoraca.. 
wanYc:h Krony wydaje się na marne 

w nieświadomości lub z braku do-
śWiadczenIa! Nie n<lldy nlltdy ku_ 
Dować towaru naJtafls:r.elto. ale Id 

nie naJdrot.szuo. KUDujĄC mydło 
w oDakowaniu. niepotrzebnie sic: 
o~Jaca bezwartośc lowv olpler. Zwa_ 

tajcIe na n87,wlsko wYlwórc.v I znak 
OChronny. 2~daicle I kupuJcie tylko 

to SIYrlOe mydło .• Kolfonlav z oral_ 
ką·'. a w6wczas kupIcIe nalleolel 

I naikorzYslnleJ. Mvdło .. Kollontav·· 
ma bowiem S szcul/:ólnvch l alet: Jcst 

nledrOl/:ie. jest aromalvcznle oerfu. 
roowane. nie ma zbvlec:r.neRo oDako. 

wanla. zawiera gllccryne I wreucip 
!;Ibrl·ka Rwarantu je za lelZo luodnt)~· 
, czvs to~ . 

Zast~pca na Jarosław i okolicę : 

W O L F STE IN BOCK 
leici. ! 55. JAROSŁAW, Rynek 7. ldefo! u. 

Pasze treściwe a tO: 
śrut~ sojową, 
mączk~ z orzecha ziemnego, 
makuchy słonecznikowe, 
mak uchy lniane, 

delajlicznie i wagonowo, ludzie! : 
kred~ podwójnie sz l amowaną , 
kred~ pastewną, 
wapno fosforowe, 
só l bydlęcą mi eloną i w bry/ach, 
dostarcza ze swego skład u w Jarosławiu 

S półd z ie l czy 

BANK ROLNICZY 
:r. ol!u ntC"lO n ł Odpowiedzialności, 

W J AR O S ŁAW I U. 

U Jedna pan PD~CZDCh U 
Ul "IMPERJAL" Ul 
a wylrzymui~ d ł u ż e j nii a 
n cztery Inne pary. n li: IIIWIłUQ .,wr •• -.a ,Ite,.. Ii 

Poleca DOM TOWAROWY 

" .. IMPE~IAL" W Jarosiawiu A 

ADOLF BLUCHER 
Oliwny Ikllj wmlkllh I IIClilII. bil.wlll!lh 

w JAROSŁAWIU. ul. 3. Maja 1. 
a wniej gmach straty pota rne j) - Telefon Nr. 165 

dostarcla cement wsaonowo •• w •• ,alklch r.
br,k 011Z poleca detajlicznie ze składu ; Cement 
portlandzki. wapno, gips s:r.lukalurski i alabastrowy, 
wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, 
płyty piekarskie. pi ece kaflowe; dachówki Slklane, 
trzcinę, asIalt, karbolineum, ter, smoły, papę da
chową i izolacyjną (Kutnickiego) oraz fa rby. po
kosty, likiery, terpentyny, kredy. pendzłe, pasly 
do podłóg, klinIerit. asbest. s:r.nul")' Isbestowe 
i ws:r.elkie inne materjlły w zakres budownictwa 

wchodzące. 
Towary pierws:r.or:r.ędne I ~ny konkurellcyjne 

Warunki zapłaty według umowy. 

Wyll,wc. I odDpwlecłzillny r.d_ktor : EMANUEL SCHIFF ... ANN Urukarni. S. BauRli!an ena III J arosłaWIU 
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